
73

Veranstaltungskalender

Der nächste Veranstaltungskalender der Verwaltungs-
gemeinschaft Syrgenstein erscheint im Amtsblatt vom 
05.04.2019 für den Zeitraum bis einschließlich Septem-
ber 2019.
Die Termine für den Veranstaltungskalender werden aus 
unserer Internetseite www.vg-syrgenstein.de entnom-
men. Wir bitten daher alle Vereine, ihre Veranstaltungen 
für den genannten Zeitraum bis spätestens 22.03.2019 
auf unsere Website einzutragen.
Vereine, welchen die Eintragung auf unserer Website 
nicht möglich ist, können ihre Termine bis spätestens 
22.03.2019 an die Verwaltungsgemeinschaft Syrgen-
stein, GT Landshausen, Ringstr. 35, 89428 Syrgenstein, 
telefonisch oder per E-Mail an Fr. Schmautz (Tel. 09077 
709-23, schmautz@syrgenstein.de) melden.
Die Abstimmung der Termine bitten wir über den Veran-
staltungskalender auf www.vg-syrgenstein.de vorzuneh-
men.

Veröffentlichung von Geburten, Eheschließun-
gen und Sterbefällen in den standesamtlichen 
Nachrichten

Aufgrund von Änderungen im EDV-Verfahren werden 
Einwilligungen zur Veröffentlichung von Geburten, Ehe-
schließungen und Sterbefällen nicht mehr an die Stan-
desämter des Wohnortes übermittelt. Falls eine Veröf-
fentlichung im Amtsblatt der VG Syrgenstein gewünscht 
wird, ist dies von den Angehörigen selbst zu veranlassen. 
Einwilligungserklärungen liegen im Einwohnermeldeamt 
der VG Syrgenstein, Ringstr. 35, Zimmer 4 aus. Die Ein-
willigung kann auch gerne per E-Mail oder formlos erfol-
gen, jedoch nicht telefonisch.

„Der AWV räumt auf 2019!“
Flursäuberung am 06. und 13. April 2019 

Die Riesenflursäuberung „Der AWV räumt auf 2019!“ fin-
det schwerpunktmäßig am 06. und 13. April 2019 statt. 
Dank des großen Engagements vieler freiwilliger, enga-
gierter Helfer konnten in den letzten 15 Jahren, die die 
Aktion läuft, fast 9.500 Kubikmeter Müll in Feld und Flur 
eingesammelt werden. Das entspricht in etwa einem  
Güterzug mit 284 Waggons! 

Fundsache 

Folgender Gegenstand wurde gefunden und kann bei 
der VGem.-Geschäftsstelle, Zimmer 9, abgeholt werden:

– 1 graue Kinderhose (Spielplatz, Schule Bachhagel)

Nähere Informationen erhalten Sie unter der Tel. 709-0.

Fahrplan der Kreisfahrbücherei 2019

Mittwoch, 13.03.2019 
Zöschingen, Bushaltestelle  13.30 – 14.00 Uhr
Burghagel, Feuerwehrhaus  14.10 – 14.25 Uhr
Staufen, Feuerwehrhaus  14.35 – 14.55 Uhr
Syrgenstein, Bushaltestelle  15.05 – 15.40 Uhr
Landshausen, ehem. Lagerhaus  15.50 – 16.20 Uhr
Bachhagel, Kirche  16.30 – 16.55 Uhr
Oberbechingen, Bushaltestelle  17.05 – 17.30 Uhr

Einwohnermeldeamt, Passamt und 
Standesamt geschlossen
Aufgrund einer Fortbildung bleibt das Standesamt, 
Einwohnermelde- und Passamt am Dienstag, 
19.03.2019 ganztägig geschlossen. 

Für dringende Pass- und Standesamtsangelegen-
heiten an diesem Tag bitten wir um vorherige telefo-
nische Anmeldung. 
Wir bitten um Beachtung und bedanken uns für Ihr 
Verständnis.

Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein

42. Jahrgang Freitag, 08. März 2019 05/2019

Amtsblatt 

Besuchszeiten: Montag bis Freitag, von 8.00 – 12.00 Uhr 
am Donnerstag zusätzlich von 14.00 – 18.00 Uhr
Einwohnermelde-/Pass-/Standesamt zusätzlich
am Dienstag durchgehend von 8.00 – 15.00 Uhr

Druck: BAIRLE Druck & Medien GmbH, 
89561 Dischingen, Gutenbergstraße 3, Telefon 0 73 27 / 96 01-0
E-Mail: daten@bairle.de

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein
89428 Syrgenstein, Telefon 0 90 77 / 70 90, Telefax 7 09 50
E-Mail: verwaltung@syrgenstein.de
Internet: www.vg-syrgenstein.de
 
Mitteilungen und Anzeigen:
E-Mail: amtsblatt@syrgenstein.de oder mayer@syrgenstein.de

Dienstgebäude: GT Landshausen, Ringstraße 35

 H I N W E I S 
Das nächste Amtsblatt erscheint am 

Freitag, 22. März 2019.

Redaktions- und Anzeigenschluss ist am  

Mittwoch, 20.03.2019, vormittags 11.00 Uhr.

Wir bitten um Beachtung!



74

31   Schokoladen-Familientag für Familien  
mit Kindern zwischen 6 und 12 Jahren  
am 24.03.2019

33   Kinderkochkurs Frühlingszauber ab 7 Jahren 
– Nachmittagskurs am 06.04.2019

34   Ab in den Garten für Kinder ab der  
Grundschule, Beginn 09.04.2019

36   Wir nähen einen Turnbeutel für Kinder  
ab 9 Jahren am 10.05.2019

37   Kinder lernen zaubern! ab 8 Jahren  
am 11.05.2019

38   Cocktails für Kinder! ab 8 Jahren  
am 15.05.2019

39   Übernachtung auf der Streuobstwiese  
ab 9 Jahren am 29.06.2019

 
Computerkurse

40   Präsentieren mit PowerPoint – Schnupperkurs 
am 22.03.2019

41   Computer-Club Platz für Ihre Fragen  
in lockerer Umgebung am 13.05.2019

 
Alte Traditionen 

42   Filmvortrag „Der Imker und sein Garten“  
am 08.04.2019

43  Sensenmähen und Dengeln am 24.05.2019

Kulinarisches

44  Leicht und lecker in den Frühling am 15.03.2019
45  Sommercocktails am 03.05.2019
47  Senfmanufaktur am 24.05.2019
48   BBQ – Grillen für Fortgeschrittene  

am 28.06.2019

Kreatives Gestalten

49   Motorsägenkurs für Brennholzselbstwerber  
am 15. und 16.03.2019

50   Zeichnen mit Bleistift, Grafit und Kohle,  
Beginn 20.03.2019, 6 Abende

52  Kreativer Töpferkurs am 04.05.2019

Voranzeigen

Syrgensteiner Osterkonzert 
Ostermontag, 22.04.2019, Beginn: 17.00 Uhr,  
Foyer der Bachtalhalle

Sommerserenade 
Samstag, 27.07.2019, Beginn: 20.30 Uhr,  
Garten der Bachtal-Grundschule

Nähere Informationen über oben genannte Kurse können 
Sie dem VHS-Programm Frühjahr-/Sommersemester 
2019 und im Internet unter http://vg-syrgenstein.de/
volkshochschule.html entnehmen.

Anmeldungen zu den Kursen bei der VHS-Leiterin Frau 
Doris Schmid, Tel. 09077 709-46, Fax 09077 709-50, 
Montag bis Freitag von 8.00 – 12.00 Uhr, Donnerstag-
nachmittag von 14.00 – 18.00 Uhr oder E-Mail volkshoch-
schule@syrgenstein.de
Hinweis:  
Berufstätige im Schichtbetrieb sind herzlich willkommen. 
Sie müssen natürlich nur die halbe Kursgebühr bezahlen.

Bitte beachten Sie, dass Sie nur benachrichtigt wer-
den, wenn eine Veranstaltung nicht stattfinden kann. 
Sollten Sie nichts von uns hören, können Sie sich auf 
Ihre VHS-Veranstaltung freuen.

Anmeldung ab sofort möglich 
Die Gruppen können sich ab sofort beim AWV per Fax 
0906 780399, telefonisch unter 0906 78030 oder mit  
E-Mail: info@awv-nordschwaben.de anmelden. So neh-
men Vereine und Schulklassen an der Verlosung teil, bei 
der 10 x 500 Euro verlost werden. Für alle teilnehmenden 
Gruppen übernimmt der AWV die Brotzeitkosten. Dazu 
müssen Quittungsbelege im Original an die Buchhaltung 
des AWV geschickt werden. Außerdem stellt der AWV auf 
Anfrage einen kostenlosen Müllsack für ein vereinsinter-
nes Fest zur Verfügung. In bewährter Weise werden auch 
wieder Warnwesten verschickt.
Wer dem AWV ein Foto seiner Gruppe von der Aktion im 
jpg-Format an die o.g. E-Mail-Adresse schickt, nimmt an 
einer Zusatzverlosung teil, bei der es 1 x 500 Euro zu  
gewinnen gibt! 

Abstimmung mit Gemeinden und Städten 
Die Sammelgebiete sollen die Vereine und Schulklassen 
mit ihren jeweiligen Gemeinden abstimmen. Eingesam-
melte Abfälle werden kostenlos am nächstgelegenen  
Recyclinghof angenommen.

AWV-Nordschwaben

Volkshochschule Syrgenstein
Frühjahr-/Sommersemester 2019

 

Zu folgenden Kursen sind noch Plätze frei:

Umwelt/Natur 

01         Die Welt der Gewürze – Betriebsführung mit 
Alexander Lodner am 16.05.2019

02   Mit dem Moosduck ins Gundelfinger Moos  
Familienausfahrt am 23.06.2019

Gesundheitsbildung  

09    Yoga am Vormittag II, 
Beginn 13.03.2019, 10 Vormittage

10    Meditation – der Weg zu innerer Ruhe,  
Beginn 13.03.2019, 8 Abende

13  Pilates I, Beginn 12.03.2019, 10 Abende
14  Pilates II, Beginn 12.03.2019, 10 Abende
16  Piloxing, Beginn 12.03.2019, 10 Abende
18  H.I.T. and F.I.T., Beginn 16.05.2019, 8 Abende
19   Badminton für Erwachsene, Beginn 02.04.2019,  

10 Abende
20  Bretonische Tänze am 04.05.2019

 
Vorträge 

21   „Eine für alle“ – Mein Leben als Schäferin  
am 29.03.2019

22   Einbruchschutz – Mythen – Fakten – Tipps  
am 09.04.2019

23   Kleine Hilfen mit ätherischen Ölen am 11.04.2019
24  Der Schmerz im Kopf am 17.05.2019
25   Konflikttraining – mit Abstand und neuen  

Sichtweisen Lösungsideen finden! am 04.07.2019
26  Kräuterwanderung am 24.07.2019

VHS für Kinder und Jugendliche

29  Kinderzumba 7+, Beginn 12.03.2019, 10 Abende
30   Aquarellieren für Kinder ab 6 Jahren und  

Jugendliche, Beginn 16.03.2019, 4 Samstage



75

                Vortrag: „Was die Alten noch wussten und die Jungen wieder interessiert“: 
     Der Seniorenbeirat, die Obst- und Gartenbauvereine der Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein und der Siedler-
bund Landshausen laden Sie herzlich zum   Fachvortrag am  20.03.2019  um  14:00 Uhr  ins Sportheim des FC Ballhau-
sen ein. 
   Der bekannte Gartenbauingenieur und Buchautor, Thomas Janschek, wird Sie in seinem Vortrag über Obstbaum-
schnitt, alte Obstsorten, Apfelallergien sowie über die Bekömmlichkeit des Apfelsaftes mit Birnensaft, und vieles 
mehr, informieren. Holen Sie sich vom Fachmann Informationen und Tipps über Ihren Garten und was Sie für das 
Wohlbefinden Ihres Körpers tun können. Der Seniorenbeirat dankt den mitmachenden Vereinen für die finanzielle 
Beteiligung.   Wir freuen uns über Ihren zahlreichen Besuch dieser Veranstaltung. 
 Damit wir gut planen können, bitten wir um Ihre Anmeldung beim Bürgerservice Bachtal – Andrea Zink-Edelmann, 
Tel. 0160 90924985 oder buergerservice@syrgenstein.de. 

  Jahresrückblick 2018   
 Der Seniorenbeirat lädt Sie herzlich am Mittwoch,  27.03.2019  zum Jahresrückblick 2018 bei Kaffee und Kuchen in 
das Sportheim des FC Ballhausen ein. 
 Die Fotoschau von Heinz Danner zeigt uns die Aktivitäten des vergangenen Jahres. 
 Zur Unterhaltung spielt Horst Kettner auf seinem Akkordeon. Es werden bekannte Lieder zum Mitsingen gespielt. 
 Beginn: 14:30 Uhr 
 Ort: Sportheim FC Ballhausen 
 Anmeldungen beim Bürgerservice Bachtal – Andrea Zink-Edelmann, Tel. 0160 90924985 oder  buergerservice@
syrgenstein.de  
     

          Busfahrt zur Glashütte Schmidsfelden und Besichtigung der Käsküche Isny   
   Am Mittwoch, 03. April 2019 plant der Seniorenbeirat eine Busfahrt ins Allgäu. 
   Abfahrtszeiten:     7:45 Uhr  Oberbechingen (Unterbechinger Str.) 
    7:50 Uhr  Burghagel (Gemeindehaus) 
    7:55 Uhr  Zöschingen (Forststr.) 
    8:05 Uhr  Bachhagel (VR-Bank Donau-Mindel) 
    8:10 Uhr  Landshausen (Bürgerhaus) 
    8:15 Uhr  Syrgenstein (Bachtalhalle) 
    8:20 Uhr  Staufen (Mödle) 
  10:30 Uhr  Ankunft in Schmidsfelden 
                              10:45 Uhr – 11:30 Uhr Glasmachervorführung 
                            11:30 Uhr – 12:15 Uhr Besuch des Glasmachermuseums   und/oder Einkauf im Glasladen 
                            12:30 Uhr – 13:30 Uhr Gemeinsames Mittagessen im ehemaligen Glasmagazin 
   
Es wird etwas Besonderes und Einzigartiges, die „Glasmacherpfanne“ für 10,50 € geben. Frisches Gemüse, Fleisch 
und Spätzle werden schmackhaft zubereitet, dazu gibt es einen Salat. Apfelsaft und Mineralwasser steht in Krügen 
auf dem Tisch und sind im Preis inklusive. Aus der großen Pfanne darf so lange gegessen werden, bis jeder satt ist. 
   14:00 Uhr  Gruppe 1: Vorführung in der Käsküche Isny 

 Gruppe 2: hat Zeit zur freien Verfügung 
 15:00 Uhr  Gruppe 2: Vorführung in der Käsküche Isny 

 Gruppe 1:  hat Zeit zur freien Verfügung 
 16:15 Uhr Rückfahrt mit Einkehr im „Gasthof Linde“ in Langenau 
 19:30 Uhr Heimfahrt 
   Im Reisepreis von 32,00 € sind die Busfahrt, Vorführungen und Besichtigungen sowie das Mittagessen enthalten. 
Die Fahrt ist ausgebucht. Es besteht bereits eine Warteliste. Die Anmeldung ist erst nach erfolgter Zahlung gültig 
und reserviert. Ansprechpartner beim Bürgerservice Bachtal – Andrea Zink-Edelmann, Tel. 0160 90924985 oder 
buergerservice @syrgenstein.de 
     

    Informationsveranstaltung rund um das Elektrofahrrad 
 Der Seniorenbeirat lädt Sie recht herzlich zu einer Informationsveranstaltung über richtiges Verhalten mit dem 
Pedelec im Straßenverkehr ein. Erfahren Sie bei Kaffee und Kuchen Wichtiges über dieses immer beliebter werdende 
Fortbewegungsmittel. 
 Leider ereignen sich immer mehr schwere Verkehrsunfälle mit Elektrofahrrädern. Wo lauern die Gefahren im 
Straßenverkehr? Ein Polizist wird Ihnen die Straßenverkehrsordnung für E-Bikes bzw. Pedelecs näherbringen. 
 Fahrräder mit Elektromotor gehören inzwischen zum Alltag.   Die technischen Details unterscheiden sich dabei ebenso 
wie die Preise.   Ein Fachmann wird Sie über das passende E-Bike bzw. Pedelec beraten. 
 Wo: Rot-Kreuz-Heim Bachhagel 
 Wann: Samstag, den 06.04.2019 ,  Beginn: 13:00 Uhr 
 Anmeldungen beim Bürgerservice Bachtal – Andrea Zink-Edelmann, Tel. 0160-90924985 oder  buergerservice@
syrgenstein.de  

Senioren



76

 4.  Die sofortige Vollziehung der in den Nr. 1 bis 3 dieser 
Allgemeinverfügung getroffenen Regelungen wird 
angeordnet. 

 5.  Die Allgemeinverfügung gilt am Tag nach ihrer Veröf-
fentlichung als bekannt gegeben. 

 6.  Für diese Allgemeinverfügung werden keine Kosten 
erhoben. 

  
 Hinweise: 
 Sämtliche Hinweise der Allgemeinverfügung des Land-
ratsamtes Dillingen a. d. Donau vom 05.02.2019 sowie 
die darin enthaltenen Verbringungsregelungen und die 
zugehörigen Tierhaltererklärungen greifen ebenfalls für 
das nunmehr erweiterte Sperrgebiet. 

 Es wird darauf hingewiesen, dass die Regelungen zur 
Verbringung empfänglicher Zucht- und Nutztiere ohne 
gültigen Impfschutz aus dem Sperrgebiet heraus (siehe 
Nr. 2.2.2 der Hinweise zur Allgemeinverfügung vom 
05.02.2019; Verbringungsoption Nr. 4) bis zum Ablauf 
des 31.03.2019 verlängert wurden. 

 Die  Tierhaltererklärungen  sind auf der Homepage des 
Landkreises Dillingen a. d. Donau (https://www.land-
kreis-dillingen.de/) unter der – Rubrik Landkreis & Bür-
gerservice / Landratsamt / Formulare / Veterinärverwal-
tung – zum Download bereit gestellt. 
  
 Rechtsbehelfsbelehrung: 
 Gegen diese Allgemeinverfügung kann  innerhalb eines 
Monats nach ihrer Bekanntgabe Klage  erhoben werden 
bei dem 
  Bayerischen Verwaltungsgericht Augsburg,   
  Postfachanschrift: 11 23 43 in 86048 Augsburg,   
  Hausanschrift: Kornhausgasse 4 in 86152 Augsburg,   
 schriftlich, zur Niederschrift oder elektronisch in einer für 
den Schriftformersatz  zugelassenen   1  Form. 

           Aus dem Amtsblatt des Landkreises Dillingen 
vom 26.02.2019 

  Vollzug der Verordnung zum Schutz gegen die Blau-
zungenkrankheit (BlauzungenV);   
  Festlegung des gesamten Gebietes des Landkreises 
Dillingen a. d. Donau als Sperrgebiet zum Schutz 
gegen die Blauzungenkrankheit   
 Nach amtlicher Feststellung der Blauzungenkrankheit – 
Serotyp 8 (Bluetongue-disease-Virus – BTV-8) in einem 
Betrieb im Landkreis Rems-Murr-Kreis erlässt das Land-
ratsamt Dillingen a. d. Donau als untere Kreisverwal-
tungsbehörde folgende 

  A l l g e m e i n v e r f ü g u n g :   
 1.  Unter Änderung der unter Nr. 1 der Allgemeinverfü-

gung des Landratsamtes Dillingen a. d. Donau vom 
05.02.2019 benannten Städte und Gemeinden wird 
infolge eines weiteren Ausbruches der Blauzungen-
krankheit im Landkreis Rems-Murr-Kreis nunmehr das 
gesamte Gebiet des Landkreises Dillingen a. d. Donau 
zum Sperrgebiet erklärt. 

 2.  In Ergänzung der Allgemeinverfügung des Landrat-
samtes Dillingen a. d. Donau vom 05.02.2019 wird für 
Verbringungen von für die Blauzungenkrankheit emp-
fänglichen Tieren innerhalb des Sperrgebietes i. S. d. 
Art. 7 Abs. 1 der Verordnung (EG) Nr. 1266/2007 ver-
fügt, dass die Zulassung der Verbringungen für den 
Landkreis Dillingen a. d. Donau in stets widerruflicher 
Weise sowie ohne Anspruch auf Entschädigung als er-
teilt gilt. 

 3.  Im Übrigen gelten alle weiteren Regelungen der Allge-
meinverfügung des Landratsamtes Dillingen a. d. 
Donau vom 05.02.2019 samt den darin enthaltenen 
Verbringungsregelungen und den zugehörigen Tier-
haltererklärungen nach Maßgabe der unten angeführ-
ten Hinweise fort. 

      Zugfahrt nach Ulm mit Stadtführung   
 Am Mittwoch, 24. April 2019 fahren wir ab Giengen mit dem Zug nach Ulm. Wir lernen die Stadt bei einer besonderen 
Stadtführung „Wahr oder falsch, eine Lügen-Tour durch Ulm“ kennen. Die Dauer der Führung wird ca. 90 Minuten 
sein. Anschließend haben Sie selbständig Zeit zu einem Bummel oder Kaffee und Tee. 
 Abfahrt in Fahrgemeinschaften beim Bürgerhaus in Landshausen um 11:30 Uhr. 
 Zugfahrt nach Ulm, anschließend Stadtführung, beginnend am Bahnhof Ulm. Die Rückfahrt ist für 18:11 Uhr geplant. 
Wir treffen uns wieder am Eingang zum Bahnhof. 
 Der Fahrpreis mit Stadtführung beträgt € 15,00. Die Anmeldung ist erst nach erfolgter Zahlung gültig und reserviert. 
 Anmeldungen beim Bürgerservice Bachtal – Andrea Zink-Edelmann, Tel. 0160-90924985 oder  burgerservice@syr-
genstein.de  .     
     
Senioren-Programm 2018/2019  Winter – Frühling
Termine: 27.03.2019 Senioren-Jahresrückblick 2018
  03.04.2019 Busfahrt zur Glashütte Schmidsfelden und Besichtigung der Käsküche Isny
  24.04.2019 Zugfahrt nach Ulm mit Stadtführung
  15.05.2019 Seniorentanz in Staufen
  22.05.2019 Besichtigung der Lebenshilfe Dillingen Nordschwäbische Werkstätten GmbH
  05.06.2019 Busfahrt zur Remstal Gartenschau
  26.06.2019 Wanderung in der Region
  10.07.2019 Radtour in der Region
  24.07.2019 Busfahrt zum Kloster Weltenburg                

Bürgerservice Bachtal 
Die Sprechzeiten sind: Montag, von 9:00 Uhr bis 11:00 Uhr und Donnerstag, von 11:00 Uhr bis 13:00 Uhr 
in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft, Ringstr. 35, 89428 Syrgenstein.
Die Ansprechpartnerin ist Andrea Zink-Edelmann, Tel. 0160 90924985 oder buergerservice@syrgenstein.de

Senioren



77

 Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung sowie zur Allge-
meinverfügung: 
  1  Die Einlegung eines Rechtsbehelfs per einfacher E-Mail 
ist nicht zugelassen und entfaltet keine rechtlichen 
Wirkungen! Nähere Informationen zur elektronischen 
Einlegung von Rechtsbehelfen können der Internetprä-
senz der Bayerischen Verwaltungsgerichtsbarkeit (Link: 
www.vgh.bayern.de) entnommen werden. 
  –  Kraft Bundesrechts wird in Prozessverfahren vor den 

Verwaltungsgerichten infolge der Klageerhebung eine 
Verfahrensgebühr fällig. 

   –  Laut Art. 41 Abs. 4 Satz 1 des Bayerischen Verwal-
tungsverfahrensgesetzes (BayVwVfG) muss lediglich 
der verfügende Teil einer Allgemeinverfügung öffentlich 
bekannt gemacht werden. Die Verfügung kann mit 
Begründung im Nebengebäude des Landratsamtes 
Dillingen a. d. Donau (Fachbereich Veterinärwesen 
& gesundheitlicher Verbraucherschutz) während der 
allgemeinen Geschäftszeiten eingesehen werden 
(Große Allee 25, 89407 Dillingen a. d. Donau, 1. Stock, 
Zimmer 105). 

 Dillingen a. d. Donau, 26.02.2019 
 Landratsamt 
 Alefeld 
  Oberregierungsrat 

      

 Gemeinde Bachhagel
  

 Bürgermeistersprechstunden

   Montag, 11.03.2019 
 17.00 – 18.00 Uhr Rathaus Bachhagel 

 Montag, 18.03.2019 
 17.00 – 18.00 Uhr Rathaus Bachhagel 

Sitzung des Gemeinderates Bachhagel 
am 12.03.2019

  Bekanntmachung 
 zur   4. Sitzung   des Gemeinderates Bachhagel   am   Diens-
tag, 12. März 2019, um   19.30 Uhr     im Brauereistadel 
Bachhagel, Kirchplatz 4, 89429 Bachhagel 

 Tagesordnung:
  1. Behandlung von Baugesuchen 
   2.  Friedhöfe Bachhagel und Oberbechingen – Gesamt-

konzept 
   3.  Vergabe der Bauarbeiten für den Ausbau der Stich-

straße im Gewerbegebiet Hungerwiesgraben und die 
Errichtung einer Zufahrt im Gewerbegebiet Gas-
senäcker 

   4.  Vergabe der Arbeiten für die grabenlose Sanierung 
der SW-Kanäle am Kirchplatz und in der Burghagler 
Straße 

   5.  Vergabe der Bauarbeiten für die Umlegung/Sanierung 
SW- und RW-Kanäle und Wasserleitung am Kirchplatz 
BA 2 

   6.  Umbau und Sanierung, Bachtal Grundschule Bach-
hagel. Sachstand 

   7.  Bekanntgabe der Beschlüsse aus nichtöffentlichen 
Sitzungen 

8.    Sachstand über laufende Maßnahmen 
   9. Bekanntgaben 

    Zu der Sitzung ist die Bevölkerung aus allen Gemeinde-
teilen sehr herzlich eingeladen. 

     Ingrid   Krämmel 
   Erste Bürgermeisterin 

 Im Jahr 2019 können die drei Ortsteile Bachhagel, 
Burghagel und Oberbechingen auf 750 Jahre urkund-
liche Erstnennung zurückblicken; Burghagel zusätzlich 
auf 300 Jahre Fertigstellung der heutigen Kath. Pfarr-
kirche St. Peter.  
Diese Jubiläen geben der Gemeinde Bachhagel den 
Anlass, 2019 ein Festjahr auszurichten. Die vom Fest-
komitee geplanten vielfältigen und ansprechenden 
Veranstaltungen sind in einem Flyer für das Jubiläums-
jahr zusammengefasst. Dieser Flyer ist den Haushalten 
der Gemeinde Bachhagel und den Amtsblatt-Abon-
nenten der letzten Ausgabe bereits zugestellt worden. 
Zu allen Veranstaltungen ist die gesamte Bevölkerung 
recht herzlich eingeladen. 

 Die Veranstaltungsreihe beginnt am  Sonntag,   10. März 
2019 um 12.00    Uhr  mit dem Beitrag „12-Uhr-
Läuten“ der Kath. Pfarrkirche St. Peter Burghagel im 
Bayer. Rundfunk auf Bayern 1. Bitte versäumen Sie 
nicht, Ihr Radiogerät rechtzeitig einzuschalten, um 
den Beitrag von Burghagel live mitzuerleben. 
  
 Am darauffolgenden  Samstag,   16. März 2019,  wird 
das Jubiläumsjahr 2019 mit der Auftaktveranstaltung 
in der Gemeindehalle Bachhagel feierlich eröffnet. 
Beginn dieses Festabends ist um  19.00 Uhr.   
 Nach Grußworten von Erster Bürgermeisterin Frau 
Krämmel und des Schirmherrn, Herrn Landrat Leo 
Schrell, hält unser historischer Berater, Herr Georg 
Wörishofer, einen Festvortrag zum Thema „Bedeuten-
de Daten und Strukturen in der Geschichte von Bach-
hagel, Burghagel und Oberbechingen“. 

 Außerdem werden die Bachhagler Sagen von der 
Theatergruppe „Zwergbachbühne“ erzählt. Dazu pas-
send gibt es historische Musik von der Musikgruppe 
„Kurzweyl“ und die extra für das Jubiläumsjahr kom-
ponierte Festfanfare wird durch den Musikverein „Fro-
her Mut“ Bachhagel uraufgeführt. 
  
 Die Gemeinde Bachhagel und das Festkomitee wür-
den sich freuen, wenn dieser Festabend zahlreich be-
sucht wird und auch die weiteren Veranstaltungen im 
Jubi läumsjahr Ihr Interesse wecken und zur Teilnahme 
animieren.   

Jubiläum zum Gedenken 
an 750 Jahre Bachhagel, 

Burghagel und Oberbechingen 
und 300 Jahre Kath. Pfarrkirche 

St. Peter in Burghagel

2019

750 JahreBachhagelBurghagelOberbechingen
Festtage März - Oktober 

Einladung zum 

„12-Uhr-Läuten“
am 10. März 2019 

und zur 

Auftakt-
veranstaltung 
am 16. März 2019



78

Bekanntmachung

Folgende Haushaltssatzung wird hiermit gemäß Art. 65 
Abs. 3 GO amtlich bekannt gemacht:

I. Haushaltssatzung der Gemeinde Bachhagel 
für das Haushaltsjahr 2019 

Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
 erlässt die Gemeinde Bachhagel folgende Haushalts-
satzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2019 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  4.651.300,00 € 
und
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  4.865.100,00 € 
ab. 
 
§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen wird
auf  1.250.000,00 €
festgesetzt. 
 
§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.
 
§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemein-
desteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
    a)  für land- und forstwirtschaftliche  

Betriebe (A)  450 v.H.
    b) für die übrigen Grundstücke (B)  350 v.H. 
2. Gewerbesteuer  300 v.H. 
 
§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird
auf  800.000,00 €
festgesetzt. 
 
§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in 
Kraft. 
 
Bachhagel, 04. März 2019 
gez. Ingrid Krämmel 
Erste Bürgermeisterin

II.   Das Landratsamt Dillingen a. d. Donau hat mit Schrei-
ben vom 26.02.2019 (Az. 30-9410/19) den Gesamtbe-
trag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Inves-
titionsförderungsmaßnahmen im Vermögenshaushalt 
in Höhe von 1.250.000 € nach Art. 71 Abs. 2 GO 
rechtsaufsichtlich genehmigt.

III.  Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen 
entsprechend Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO in der Zeit vom 
11.03.2019 bis einschließlich 19.03.2019 während der  
allgemeinen Dienststunden in der Geschäftsstelle der 
Verwaltungsgemeinschaft Syrgenstein, Ringstr. 35, 
89428 Syrgenstein-Landshausen (Zimmer 11) öffent-
lich zur Einsichtnahme aus.

Im Übrigen wird die Haushaltssatzung mit dem Haus-
haltsplan und allen weiteren Anlagen bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung an 
gleicher Stelle zur Einsicht bereitgehalten.

Aus dem Protokoll des Gemeinderates  
vom 19.02.2019

Behandlung von Baugesuchen
Das gemeindliche Einvernehmen wurde zu folgenden 
Bauanträgen erteilt:
–  Neubau eines Zweifamilienhauses auf Gemarkung 

Burghagel

–  Neubau Fertiggarage mit Geräteraum auf Gemarkung 
Burghagel

–  Neubau eines Wohnhauses mit Doppelgarage auf  
Gemarkung Bachhagel (einschließlich einer Befreiung 
von den Festsetzungen des Bebauungsplanes hin-
sichtlich der Dachform)

Bekanntgabe der Baugesuche für welche die  
Genehmigungsfreistellung erteilt wurde, Bauantrag 
auf Neubau eines Einfamilienhauses mit Fertiggara-
gen auf dem Grundstück Fl. Nr. 322/16, Gemarkung 
Burghagel, Erlenstr. 18
Das Baugrundstück liegt im Bereich des Bebauungs-
plans „Bonlandweg“, Burghagel. Die Erschließung ist  
gesichert.

Bekanntgabe der Baugesuche für welche die Geneh-
migungsfreistellung erteilt wurde, Bauantrag auf  
Erstellung eines Lagerplatzes für leere Container auf 
dem Grundstück Fl. Nr. 761, Gemarkung Bachhagel, 
Stuhlenbergstraße 1
Das Baugrundstück liegt im Bereich des Bebauungs-
plans Gewerbegebiet „Hungerwiesgraben“. Die Erschlie-
ßung ist gesichert.

Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2019
– Beratung und Beschlussfassung
Der Verwaltungshaushalt schließt mit einem Überschuss 
(Zuführung zum Vermögenshaushalt) in Höhe von 
235.000 € ab. Dies bedeutet, dass die gesetzliche Min-
destzuführung in Höhe der ordentlichen Tilgung um 
235.000 € überschritten wird.

Im Vermögenshaushalt 2019 werden neben der Zufüh-
rung vom Verwaltungshaushalt in Höhe von 235.000 € 
folgende weitere Einnahmen veranschlagt:

 

Auf der Ausgabenseite sind für folgende wesentliche 
Maßnahmen Ausgaben in 2019 veranschlagt:

 
 
Der Gemeinderat beschloss die vorliegende Haushalts-
satzung und den Haushaltsplan einschließlich seiner  
Anlagen mit Finanzplan für das Jahr 2019 entsprechend 
dem Entwurf vom 05.02.2019.

Es schloss sich ein nichtöffentlicher Teil den Beratungen 
an.



79

Bunter Nachmittag der Senioren in der Fest-
halle Bachhagel

Die Gemeinde Bachhagel und die Oskar-Herrmann- 
Stiftung hatten traditionell zu einem „Bunten Nachmittag 
der Senioren“ für die Bürger/innen ab 60 Jahren eingela-
den.

Frau Bürgermeisterin Ingrid Krämmel begrüßte die anwe-
senden Gäste, besonders die Ehrengäste Herrn Pater 
Thomas Payappan, die Pfarrer Herrn Alois Lehmer und 
Herrn Axel Schmidt, Herrn Harlacher von der VR-Bank 
Donau-Mindel, Frau Zink-Edelmann vom Bürger-Service 
Bachtal, die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates 
sowie die Mitglieder des Seniorenbeirates mit ihrem 
Sprecher Robert Lang.

Manfred Schmid führte wie in den letzten Jahren durch 
das kurzweilige Programm. Die Schauspieler der „Zwerg-
bach-Bühne Bachhagel e. V.“ erfreuten die Besucher mit 
zwei kurzen Sketchen. Der „kleine Hofstaat“ der Bachta-
lia präsentierte sein diesjähriges Programm. Das Publi-
kum forderte mehrmals eine Zugabe, denn die kleinen 
„Fasnachter“ waren bestens in Form. Musikalisch um-
rahmt wurde die Veranstaltung vom bestens bekannten 
Alleinunterhalter Gerhard Ranftler aus Gundelfingen.

Wie in den letzten Jahren gab es für die älteste Besuche-
rin und für die Besucherin, die tags zuvor ihren Geburts-
tag feierte, ein kleines Präsent. Nach einem gelungenen 
Nachmittag dankte die Bürgermeisterin allen Akteuren 
für die Mitwirkung und wünschte den Besuchern einen 
guten Nachhauseweg.

Bachtaler Klamottenkiste

Am Samstag, 23.03.2019 von 
10.00 – 12.00 Uhr findet wieder 
der anonyme Kommissionsver-
kauf von Kindersachen der 
Bachtaler Klamottenkiste in der Schulturnhalle in Bach-
hagel statt. Einlass für Schwangere mit Mutterpass ist ab 
9.30 Uhr.

Verkauft wird neben Baby- und Kinderbekleidung bis 
Größe 176 und Schuhen auch Babyausstattung, Kinder-
wagen, Fahrzeuge, Sportgeräte, Möbel, Autositze, Spiel-
waren, Kinderbücher und CD/DVD sowie Faschings-
kostüme und auch Umstandsmode.

Alles weitere Wissenswerte rund um den Basar wie z. B. 
Termine, Helferanmeldung etc. erfahren Sie unter  
www.bachtalerklamottenkiste.de.

Wir suchen wieder zahlreiche Helfer/innen, insbesondere 
für den Basarverkauf von 10.00 – 12.00 Uhr und das  
Zurücksortieren am Samstag ab 13.00 Uhr. 

Bachtal-Kinderhaus News
Märchenerzähler
Das Bachtal-Kinderhaus hatte im Februar 
den „Märchenerzähler“ Herr Hildenbrand zu 
Besuch. Herr Hildenbrand nahm sich für alle 
Kinder viel Zeit und erzählte die Geschichte 
von „Frau Holle“ und „die Bremer Stadtmu-
sikanten“ vor. Die Spannung wuchs, als die Stadtmusikan-
ten durch das Fenster Räuber erblickten, welche an einem 
reich gedeckten Tisch voller Leckereien ihre Bäuche voll-
schlugen. Bald war klar, die Räuber mussten verjagt wer-
den – nur wie? Und so riefen alle Kinder mit Tierstimmen 
des Esels, des Hundes, der Katze und des Hahnes durchei-
nander, bis die Räuber erschrocken Reißaus nahmen… 

Wir danken Herrn Hildenbrand nochmals für die unter-
haltsamen und kurzweiligen „Märchenstunden.“

Mit unserem Schlachtruf:
„Bachtal-Kinderhaus: So sieht Fasching aus!“ 
So haben sich die Kinder von un-
serem Bachtal-Kinderhaus riesig 
auf die Bachtalia gefreut und sich 
staunend das tolle Programm  
angeschaut: das kleine Prinzen-
paar, die kleine Garde, den Show-
tanz und das Tanzmariechen. 
Herzlichen Dank, wir freuen uns 
auf das nächste Jahr.
Bachtalia-Hurra! 
Ihr Bachtal-Kinderhaus 



80

Gemeinderatssitzung Syrgenstein

Die nächste Sitzung des Gemeinderats Syrgenstein fin-
det am Dienstag, 19.03.2019 um 19.00 Uhr im Rathaus 
Syrgenstein statt.

Die Tagesordnung entnehmen Sie bitte der Tagespresse 
oder auf unserer Website (www.vg-syrgenstein.de).

 Gemeinde Zöschingen

Bürgermeistersprechstunde

Die Bürgermeistersprechstunde findet mittwochs von 
19.30 – 20.30 Uhr im Rathaus in Zöschingen statt.

Gemeinderatssitzung Zöschingen

Die nächste Sitzung des Gemeinderats Zöschingen fin-
det am Montag, 18.03.2019 um 19.00 Uhr im Rathaus in 
Zöschingen statt.

Die Tagesordnung entnehmen Sie bitte der Tagespresse 
oder auf unserer Website (www.vg-syrgenstein.de).

         NICHTAMTLICHER TEIL

Ärztlicher Bereitschaftsdienst

Außerhalb der Sprechstundenzeiten Ihrer Hausarztpraxis 
werden Sprechstundenzeiten ohne Anmeldung in der 
KVBN-Bereitschaftspraxis an der Kreisklinik St. Elisa-
beth Dillingen, Ziegelstr. 38, Dillingen angeboten.

Öffnungszeiten:
Mi, Fr: 16.00 – 21.00 Uhr
Sa, So, Feiertag 9.00 – 21.00 Uhr

Außerhalb dieser Zeiten können Sie sich in der Kreisklinik 
St. Elisabeth Dillingen ohne Anmeldung vorstellen und 
werden durch Krankenhausärzte versorgt.

Ärztlicher Notfalldienst Donauwörth/Dillingen 
Tel. 116 117 

Notarzt-Alarmierung bleibt bestehen. 
Notarzt Dillingen 112 
Notarzt Giengen/Heidenheim 07321 19 222 

Nähere Informationen im Internet unter: 
www.bereitschaftsdienst-bayern.de

Mittwochvormittag ist folgender Arzt zuständig: 

KW 11 
Mittwochvormittag
13.03.2019
Herr Dr. med. Mackenrodt, Badstr. 23, Bachhagel,  
Tel. 09077 95950

KW 12 
Mittwochvormittag
20.03.2019
Herr Dr. med. Keis, Mauthausstr. 4, Bachhagel,  
Tel. 09077 8043

Urlaub

Praxis Dr. Mackenrodt 
Die Praxis Dr. Mackenrodt hat Urlaub vom 18.03.2019 bis 
24.03.2019.

Wir möchten deshalb nochmal darauf hinweisen, dass 
auch für Helfer/innen, die lediglich am Samstag mitwir-
ken, die Möglichkeit besteht, beim exklusiven Helferver-
kauf am Freitagabend einzukaufen.

Wie gewohnt hält das beliebte Basarcafé neben Kaffee 
und Getränken auch wieder eine große Kuchenauswahl 
bereit, gerne auch zum Mitnehmen.

Der Erlös der Veranstaltung wird je nach Helferanzahl an 
die Kinderbetreuungseinrichtungen im Bachtal verteilt!

Zacharias-Geizkofler-Grundschule  
Haunsheim

Brühlstraße 8
89437 Haunsheim
Tel. 09072 3384

Der Informationsabend für die 
Eltern der Schulanfänger findet 
am Dienstag, 19. März 2019, um 19.00 Uhr in der Zacha-
rias-Geizkofler-Grundschule Haunsheim statt.

 Gemeinde Syrgenstein

Bürgermeistersprechstunden

Am Donnerstag, 14.03.2019
entfällt die Bürgermeistersprechstunde.
In dringenden Fällen wenden Sie sich bitte an die VGem. 
Syrgenstein unter Tel. 709 0.

Donnerstag, 21.03.2019
17.00 – 18.00 Uhr  
VGem.-Geschäftsstelle Landshausen

Bekanntmachung zur 1. Sitzung des  
Kultur- und Sportausschusses Syrgenstein 

am Dienstag, 12. März 2019, um 19.00 Uhr im Sitzungs-
saal Syrgenstein, Syrgensteinring 32, 89428 Syrgenstein

Tagesordnung:
1.  Kultur- und Sportlerehrung der Gemeinde Syrgenstein
2.  Informationen zum VHS-Programm und KIB-Pro-

gramm
3. Bekanntgaben

Zu der Sitzung ist die Bevölkerung aus allen Gemeinde-
teilen sehr herzlich eingeladen.

Bernd Steiner
Erster Bürgermeister

Seniorennachmittag  
Syrgenstein

Am Sonntag, 24. März 2019 um 14.00 Uhr findet in der 
Bachtalhalle Syrgenstein der Seniorennachmittag der 
Gemeinde Syrgenstein statt. Hierzu sind alle Mitbürge-
rinnen und Mitbürger ab dem 65. Lebensjahr mit Partner 
recht herzlich eingeladen.

Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. Falls Sie den  
Fahrdienst in Anspruch nehmen möchten, bitten wir  
um telefonische Mitteilung an Frau Schmautz unter Tel. 
709-23.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.



81

Sonntag, 17.03.2019 
 8.45 Uhr Landshausen   Heilige Messe mit Vorstellung der Firmlin-

ge für H. H. Geistlicher Rat Pfarrer Josef 
Malar; für Max, Klara und Andreas  
Fischer; für Erwin Kraft; für Rosa und 
Franz Scholz

10.15 Uhr  Syrgenstein   Heilige Messe mit Vorstellung der Firm-
linge, Jahresmesse für Gustav Lanzinger

18.00 Uhr  Bachhagel  Kreuzwegandacht – Das große Ja 

Montag, 18.03.2019 
 9.30 Uhr  Bachhagel  Krabbelgruppe im Pfarrheim 

Dienstag, 19.03.2019 
14.00 Uhr  Syrgenstein   Treffen zum Handarbeitsnachmittag im 

Pfarrheim St. Wolfgang 
18.00 Uhr  Bachhagel   Heilige Messe, Namenstagmesse für  

Josef Willer und Josefa Müller und An-
gehörige; für Erich Herreiner; für Josef 
Fink und verstorbene Angehörige; für 
Hermann und Josefa Deininger und ver-
storbene Angehörige

Mittwoch, 20.03.2019
 9.30 Uhr  Syrgenstein  Zwergeltreff im Pfarrheim 
17.30 Uhr  Syrgenstein  Rosenkranz 
18.00 Uhr  Syrgenstein  Heilige Messe 

Donnerstag, 21.03.2019  
17.30 Uhr  Landshausen  Rosenkranz 
18.00 Uhr  Landshausen  Heilige Messe 

Freitag, 22.03.2019 
 9.30 Uhr  Syrgenstein  Heilige Messe im Haus  Schlossblick 
15.00 Uhr  Syrgenstein  Barmherzigkeits-Rosenkranz 
18.00 Uhr  Bachhagel  Rosenkranz 

 
Kath. Pfarramt Syrgenstein · Schulstraße 7 · 89428 Syrgenstein 
Tel. 09077 292 · Fax 09077 708811 · www.pg-syrgenstein.de 
E-Mail buero@pg-syrgenstein.de
Bürozeiten   Dienstag 15.00 – 16.30 Uhr 

Mittwoch   9.00 – 12.00 Uhr 
Donnerstag 15.00 – 18.00 Uhr

Kath. Pfarramt Bachhagel · Kirchplatz 6 · 89429 Bachhagel · Tel. 
09077 264 · E-Mail: kath.pfarramt.bachhagel@bistum-augsburg.de
Bürozeiten Mittwoch 15.00 – 17.00 Uhr

Pater Thomas Payappan · Mobil: 0176 75870302

Evang.-Luth. Gemeindehaus Bachhagel, 
Badstr. 5, 89429 Bachhagel

Sonntag, 10.03.2019  
10.30 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Bachhagel 

(Präd. Wahl)
  9.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Haunsheim 

(Präd. Wahl)

Mittwoch, 13.03.2019  
17.00 Uhr Konfirmandenunterricht in Haunsheim
19.30 Uhr Bibelkreis

Sonntag, 17.03.2019  
10.15 Uhr  Gottesdienst mit Taufe in Bachhagel  

(Pfr. Schmidt)
  9.00 Uhr Gottesdienst in Haunsheim (Pfr. Schmidt)

Donnerstag, 21.03.2019  
16.30 Uhr Geburtstagsvesper in Bachhagel

Der Bereitschaftsdienst der Apotheken
im Landkreis Dillingen und Heidenheim

Den Bereitschaftsdienst der Apotheken im Kreis Dillin-
gen und Heidenheim entnehmen Sie bitte dem Aushang 
an der Vogtei-Apotheke in Bachhagel oder im Internet 
unter www.aponet.de.

  Pfarreiengemeinschaft Syrgenstein

   St. Wolfgang Syrgenstein
   St. Martin Staufen
   St. Martin Zöschingen
   Mariä Himmelfahrt Bachhagel
   mit Filiale St. Nikolaus Landshausen

  Gottesdienste vom 09.03.2019 – 22.03.2019

Samstag, 09.03.2019 
   Bachhagel  Kein Kinderbrunch im Pfarrheim Bachhagel
17.30 Uhr  Zöschingen  Kinder- und Familiengottesdienst mit 

Teilnahme der Erstkommunionkinder; für 
Klaus Karg; für Hermann Jäger und Klara 
Weng und verstorbene Angehörige 

19.00 Uhr  Landshausen Wort-Gottes-Feier

Sonntag, 10.03.2019 
 8.45 Uhr  Staufen   Heilige Messe für Gerhard Ruf; für Gün-

ther Ruf und verstorbene Angehörige; für 
Wilhelm Trautwein mit Schwieger eltern 
und Schwager

10.15 Uhr  Syrgenstein  Heilige Messe für Heinrich Haberhauer 
und verstorbene Angehörige; für Emilie 
und Edmund Lutz; Jahresmesse für einen 
verstorbenen Ehemann

18.00 Uhr  Bachhagel  Kreuzwegandacht 

Montag, 11.03.2019 
 9.30 Uhr  Bachhagel  Krabbelgruppe im Pfarrheim 

Dienstag, 12.03.2019 
14.00 Uhr  Syrgenstein   Treffen zum Handarbeitsnachmittag im 

Pfarrheim St. Wolfgang 
17.30 Uhr  Zöschingen  Rosenkranz 
18.00 Uhr  Zöschingen   Heilige Messe für verstorbene Eltern und 

Verwandte 
18.00 Uhr  Bachhagel  Rosenkranz 

Mittwoch, 13.03.2019 
 9.30 Uhr  Syrgenstein  Zwergeltreff im Pfarrheim 
14.00 Uhr  Zöschingen  Fatima-Rosenkranz in der Pfarrkirche; 

anschl. Kaffeetrinken im Pfarrhaus
17.30 Uhr  Syrgenstein  Rosenkranz 
18.00 Uhr  Syrgenstein  Heilige Messe 

Donnerstag, 14.03.2019 
  9.00 Uhr Syrgenstein  Referat und Bibelgespräch zum Sonntags- 

evangelium Ref.: Siegfried Müller
17.30 Uhr  Landshausen  Rosenkranz
17.30 Uhr  Staufen  Rosenkranz
18.00 Uhr  Staufen   Heilige Messe für Josef Linkh, Fam.  

Martin Linkh mit Eltern und Geschwister; 
Elfriede Hafner; Fam. Klauser; Fam. Zieg-
ler; Fam. Engel; Fam. Georg Zeller mit 
Eltern

Freitag, 15.03.2019 
15.00 Uhr  Syrgenstein  Barmherzigkeits-Rosenkranz 
18.00 Uhr  Bachhagel  Rosenkranz 

Samstag, 16.03.2019 
17.30 Uhr  Bachhagel   Heilige Messe mit Vorstellung der Firm-

linge und Teilnahme der Erstkommunion-
kinder, Geburtstagsmesse für Jon Milos; 
für Fritz Willer mit Angehörigen

19.00 Uhr  Zöschingen  Wort-Gottes-Feier 

Umweltschutz geht jeden an



82

Robert-Bosch-Realschule Giengen

Maria Weckenmann vom Portal „Handysektor“ bildete im 
Februar 2019 erneut Schüler der Robert-Bosch-Real-
schule Giengen als digitale Ersthelfer aus. 
Dieses Mal nahmen ausschließlich Schülerinnen der 
Klassenstufe 7 daran teil. Sie können zukünftig An-
sprechpartner für ihre Mitschüler bei Schwierigkeiten im 
Themenbereich Smartphone sein.

Gibt es Probleme bei der Nutzung von Handys, treten 
diese häufig in der Schule auf bzw. wirken sich auf den 
Schulalltag aus. Im Rahmen der Aktion „Handy(sektor) in 
der Schule“ war die Medienexpertin Maria Weckenmann 
von www.handysektor.de einen Tag lang an der Robert-
Bosch-Realschule Giengen zu Gast. 

Die Arbeit mit den Jugendlichen fand im PC-Raum statt, 
wobei die Methoden ständig wechselten. So wurde über 
diverse Themen in der Großgruppe diskutiert, woran sich 
arbeitsteilige Gruppenarbeit in Zweier- oder Dreierteams 
anschloss. Die Ergebnisse wiederum wurden im Plenum 
vorgestellt und besprochen. Die wesentlichen Schwer-
punkte waren insbesondere die von Jugendlichen derzeit 
hauptsächlich genutzten Kommunikationsportale (u. a. 
Snapchat, WhatsApp und Instagram) Wie man sich  
effektiv vor dem übermäßigen Abgreifen persönlicher 
Daten sowohl durch die sogenannten „Datenkraken“ 
schützen kann war genauso Thema, wie der vernünftige 
– weil sichere und sorgfältige – Umgang mit persönlichen 
Daten gegenüber anderen Nutzern. Der Vormittag ging 
so mit vielen neuen Erkenntnissen und Einsichten zu 
Ende.

Die solchermaßen Fortgebildeten können ihr erworbenes 
Wissen hoffentlich gewinnbringend nutzen und mit 
Freunden oder Bekannten teilen.

Regens Wagner Offene Hilfen

Gesucht: Zimmer mit Familienanschluss 
Betreutes Wohnen in Familien für Menschen mit Be-
hinderung 

Ein seit 01. September 2017 bei Regens Wagner Offene 
Hilfen im Ldk. Dillingen neues Wohnangebot ist das  
Betreute Wohnen in Familien. Es bietet Menschen mit 
Behinderung die Möglichkeit, im geborgenen Umfeld  
einer Familie zu leben und in ihr individuelle Unterstüt-
zung und in hohem Maße selbstbestimmte Teilhabe zu 
erfahren.

Aufnahme finden Menschen mit geistiger, körperlicher 
oder psychischer Behinderung, die in einer Gastfamilie 
ein neues Zuhause finden möchten und bereit sind, die 
Unterstützung einer Familie und die Begleitung durch ein 
professionelles Fachteam anzunehmen.

Eine Gastfamilie kann aus einer alleinstehenden oder  
alleinerziehenden Person, einer Lebensgemeinschaft 
oder einer Familie mit und ohne Kinder bestehen. 

Einladung zum Weltgebetstag der Frauen  
am 08. März 2019 

Kommt, alles ist bereit! – Unter diesem Motto feiern die 
christlichen Kirchen den Weltgebetstag der Frauen. Die 
Weltgebetstagsordnung kommt in diesem Jahr aus Slo-
wenien.

Wir laden Frauen aller Konfessionen zum Weltgebetstag 
am Freitag, 08. März 2019 um 19.00 Uhr nach Bachhagel 
ins katholische Pfarrheim ein. Die Teilnehmerinnen wer-
den über das Land und die Lebensbedingungen der 
Frauen, Mädchen und Kinder einiges erfahren. Es wird 
gebetet und gesungen. 

Anschließend wird noch zu einem geselligen Zusammen-
sein und Austausch mit landestypischem Imbiss eingela-
den.

Das Organisationsteam freut sich auf Ihr Kommen.

Grund- und Mittelschule Wittislingen

Wittislinger Lehrer in den Ruhestand verabschiedet
Das Kollegium der Grund- und Mittelschule Wittislingen 
verabschiedete sich von seinen Kollegen Hans-Dieter 
Prifling und Karlheinz Schön, die nun in den wohlverdien-
ten Ruhestand treten. 

Schulleiterin Angelika Riesner würdigte die Leistung der 
angehenden Pensionäre, die jahrzehntelang an der 
Schule gewirkt hatten. Hadi Prifling unterrichtete nach 
kurzem Einsatz in Lauingen und Gundelfingen 35 Jahre 
lang vor allem in den dritten und vierten Klassen der 
Grundschule Wittislingen. Er war im musischen Bereich 
impulsgebend und bereicherte das Schulleben in vielfäl-
tigster Weise. Durch jahrelanges Engagement für das 
schuleigene Schulmuseum erarbeitete er sich den Eh-
rentitel „Museumsdirektor“. 

Karlheinz Schön war zunächst in Dillingen eingesetzt und 
im Anschluss 26 Jahre lang als Klassleiter in den oberen 
Jahrgangsstufen der Mittelschule Wittislingen tätig. Zahl-
reiche Mittelschüler führte er erfolgreich und souverän 
zum Qualifizierenden Abschluss und bereitete sie hervor-
ragend auf das Berufsleben vor. Der erfahrene Pädagoge 
begleitete auch viele M-Schüler zum Mittleren Abschluss.
Beide waren mit Herzblut stets bei der Sache und beton-
ten, sie seien meist mit Freude zur Arbeit gegangen. 

Im Namen der gesamten Schulfamilie bedankte sich die 
Schulleiterin bei den beiden Kollegen und wünschte für 
die kommende Zeit alles Gute.

V. l. n. r.: Rektorin Angelika Riesner und Konrektorin Patricia 
Laube gratulieren im Namen der Schulfamilie den Kollegen 
Hans-Dieter Prifling und Karlheinz Schön zum Ruhestand.



83

 Vereinsmitteilungen
Blutspende

Donnerstag, 21.03.2019 von 17.00 – 20.00 Uhr
Bachhagel, Turn- und Festhalle, Burghagler Str. 25

Faschingsgesellschaft Bachtalia e. V.

Einladung zur ordentlichen Mitgliederversammlung 
Wir möchten alle Mitglieder und Freunde einladen zu un-
serer diesjährigen ordentlichen Mitgliederversammlung. 
Diese findet am 07.04.2019 um 18.00 Uhr in den Räumen 
der FFW Landshausen des Bürgerhauses statt.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totengedenken
3. Bericht der Kassiererin
4. Bericht der Schriftführerin
5. Bericht der Vorstände
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Wahl Vorstand Organisation
8. Wünsche und Anträge
Wünsche und Anträge außerhalb der Tagesordnung 
müssen satzungsgemäß 8 Tage vor der Versammlung 
schriftlich bei einem der Vorsitzenden eingereicht werden.
Über eine zahlreiche Teilnahme der Aktiven würden wir 
uns freuen.

Die Vorstandschaft der FG Bachtalia e. V.

Musikverein „Froher Mut“ Bachhagel

Kaffeekränzchen
Zu unserem Kaffeekränzchen am 13.03.2019 um 14.00 Uhr, 
möchten wir Sie recht herzlich einladen.
Neben Geschichten und Gedichten gibt es auch wieder 
Musik vom Trio „OMM“. Verbringen Sie ein paar gemütli-
che Stunden bei Kaffee, Kuchen und Vesper im Vereins-
heim des Musikvereins Bachhagel,

Ihr Kaffeekränzleteam

SV Bachhagel e. V.

Vorankündigung
Die diesjährige Generalversammlung findet am Samstag, 
06.04.2019 um 19.30 Uhr in der Tribüne des SV Bachha-
gel statt.

Die Vorstandschaft

Abteilung Tennis 
Die Frühjahrsversammlung der Tennisabteilung des  
SV Bachhagel findet am 22. März 2019 in der Tribüne des 
SV Bachhagel statt. Beginn 18.00 Uhr.

Tagesordnung: 
1. Begrüßung 
2. Bericht des Abteilungsvorstandes 
3. Bericht Sportwart Senioren 
4. Bericht Sportwart Jugend 
5. Aussprache zu Punkt 2 bis 4 
6. Bericht des Schatzmeisters 
7. Bericht Kassenprüfer/Entlastung 
8. Informationen über die bevorstehende Saison 
9. Wünsche und Anträge

Zu dieser Versammlung sind alle Mitglieder herzlich ein-
geladen. 

Die Vorstandschaft 

Bei Finanzierung durch den Bezirk Schwaben erhält die 
Gastfamilie für die Betreuung des Gastes ein monat-
liches Betreuungsgeld bis zu einer Höhe von 578 €. Die 
Aufwendungen für Verköstigung und Miete werden zu-
sätzlich in einem Vertrag vereinbart.

Sie interessieren sich für einen Betreuungsplatz in einer 
Familie oder möchten einen anbieten?

Nähere Informationen erhalten Sie hier:
Ingrid Schieb
Regens Wagner Offene Hilfen
im Ldk. Dillingen a.d. Donau
Prälat-Hummel-Straße 1
89407 Dillingen
Telefon: 09071 502-225
E-Mail: bwf-dillingen@regens-wagner.de
Internet: www.regens-wagner-dillingen.de

Standesamtliche Nachrichten
Jubilare

„Eiserne Hochzeit“ 
am 13.03.2019  
Ehepaar Ursula und Günter Bursian,  
Staufen

91. Geburtstag 
am 15.03.2019  
Frau Radigundis Birle, Syrgensten

80. Geburtstag 
am 14.03.2019  
Frau Rosa Maria Reiter, Syrgenstein

75. Geburtstag 
am 08.03.2019  
Frau Adelheid Ludwig, Syrgenstein

am 13.03.2019 
Her Josef Greiner, Bachhagel

am 15.03.2019 
Frau Elfriede Müller, Staufen

Den Jubilaren und allen nicht genannten Jubilaren 
wünschen wir auf diesem Wege alles Gute,  
Gesundheit und persönliches Wohlergehen.

Sterbefall

26.02.2019 
Sofie Engelmayer, Bachhagel 
im Alter von 92 Jahren

Herzliches Beileid

23.02.2019 
Amrit-Sara Singh und Matthias Langer, 
Zöschingen 

Herzlichen Glückwunsch

Eheschließung

Das Amtsblatt

 Ihr Partner für Information  

 und Werbung



84

Schützengesellschaft „Hubertus“ 
Bachhagel

Herzliche Einladung zur Generalversammlung mit Brot-
zeit am 23.03.2019, Beginn ist um 19.00 Uhr.

Tagesordnung:
 1) Begrüßung
 2) Bericht des Schützenmeisters
 3) Bericht des Kassierers
 4) Bericht des Schriftführers
 5) Entlastung der Vorstandschaft und der Kassiererin
 6) Neuwahlen
 7) Wünsche und Anträge

Alle Mitglieder sind herzlich eingeladen.

Jagdgenossschaft Burghagel

Einladung 
Am Freitag, 05. April 2019, 19.30 Uhr findet im Gasthaus 
„Löwen“ Burghagel eine nichtöffentliche Versammlung 
der Jagdgenossenschaft Burghagel statt.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Berichte
3. Kassenprüfung und Entlastung
4.  Beschlussfassung über die Verwendung des Jagd-

schillings
5. Wahl der Vorstandschaft
6. Wünsche und Anträge

Zu dieser Versammlung sind alle Jagdgenossen herzlich 
eingeladen.

Die Vorstandschaft

Musikverein Burghagel e. V.

Der Musikverein Burghagel e. V. lädt alle Mitglieder zur 
diesjährigen ordentlichen Mitgliederversammlung am 
Donnerstag, 21. März 2019 um 20.00 Uhr ins Musikheim 
nach Burghagel ein.

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2.  Bekanntgabe des Protokolls der letzten Mitgliederver-

sammlung
3. Kassenbericht der Schatzmeisterin
4. Jahresbericht der Schriftführerin
5.  Entlastung des Vorstandes 
6. 750-Jahrfeier 
7. Sonstiges
8. Wünsche und Anträge
Wir bitten um rege Teilnahme.

Der Vorstand

Starkbierfest 
Es ist wieder so weit – die Starkbierzeit steht vor der Tür! 
Auch heuer laden die Familie Kling und der Musikverein 
Burghagel am Samstag, 23. März 2019 zum Starkbierfest 
in den „Löwen“ nach Burghagel ein. Mit kulinarischen 
Köstlichkeiten aus Bayern und würzigem „Löwenbräu“-
Starkbier werden die Gäste verwöhnt. Dazu wird der  
Musikverein Burghagel, wie in den letzten Jahren, mit 
zünftiger Blasmusik unterhalten. Mal volkstümlich mit 
bekannten Polkas oder Märschen, aber auch mit fetzigen 
Hits der Oktoberfest- und Faschingssaison wird die 
Stimmung angeheizt und das Publikum zum Mitmachen 
animiert. Es wird mit Sicherheit für jeden Geschmack  
etwas dabei sein. 
Beginn: 19.00 Uhr.

Verein für Gartenbau, Natur und Umwelt 
Bachhagel

Zu unserer Jahreshauptversammlung am Dienstag, 
19.03.2019 um 19.30 Uhr im Vereinsheim des SV Bach-
hagel laden wir alle Mitglieder und interessierten Bürge-
rinnen und Bürger herzlich ein.

Tagesordnung:
– Begrüßung und Totengedenken
– Rückblick auf das letzte Vereinsjahr/Tätigkeitsbericht
– Kassenbericht
–  Bericht Kassenprüfer und Entlastung der Vorstand-

schaft
– Jahresprogramm 2019
– Aussprache, Wünsche und Anträge

Im Anschluss ab ca. 20.00 Uhr referiert Herr Manfred Ott 
über das Thema „Giftpflanzen in Haus und Garten“.

Die Vorstandschaft

Freiwillige Feuerwehr Bachhagel

Jahreshauptversammlung
Zu unserer Haupt- und Dienstversammlung am Samstag, 
23.03.2019 um 19.30 Uhr im Schulungsraum der FF 
Bachhagel (Obergeschoss, Feuerwehrhaus) laden wir 
alle Feuerwehrangehörige und Mitglieder recht herzlich 
ein.
Es werden die Ämter des 1. Vorsitzenden und des stellv. 
Vorsitzenden des Feuerwehrvereins neu gewählt.

Tagesordnung:
  1. Begrüßung
  2. Totengedenken
  3. Jahresbericht 2018 des 1. Kommandanten
  4. Jahresbericht 2018 des 1. Vorsitzenden
  5. Jahresbericht 2018 des Schriftführers
  6. Jahresbericht 2018 des Kassenwartes
  7.  Entlastung der Vorstandschaft 
     – Kassenprüfungs bericht
  8. Neuwahlen FF Bachhagel e. V.
  9. Dienstliches
10. Termine 2019
11. Anträge und Wünsche

Für aktive Feuerwehrangehörige gilt die Dienstanzugs-
pflicht.

Bürgermeisterin Ingrid Krämmel
Die Kommandanten und die Vorstandschaft

Jagdgenossenschaft Bachhagel

Einladung 
Die Jagdgenossenschaft Bachhagel lädt alle Mitglieder 
der Gemeinschaftsjagd zu einer nichtöffentlichen Ver-
sammlung am Samstag, 09.03.2019, um 19.30 Uhr im 
Sportheim (Tribüne) des SV Bachhagel, recht herzlich ein.

Tagesordnung: 
1. Begrüßung
2. Berichte des Jagdvorstehers
3. Berichte des Schriftführers
4. Kassenbericht
5.  Bericht der Kassenprüfer und Entlastung des Jagdvor-

standes
6.  Beschlussfassung über die Verwendung des Jagd-

schillings
7. Neuwahlen der Vorstandschaft
8. Wünsche und Anträge
9. Verschiedenes

Die Vorstandschaft



85

FC Unterbechingen

Einladung zur Generalversammlung
Zur Jahreshauptversammlung am Freitag, 15. März 2019, 
laden wir alle Mitglieder ab 19.00 Uhr ins Sportheim  
Unterbechingen ein.

Tagesordnung:
– Eröffnung und Begrüßung
– Totengedenken
– Berichte
– Ausblick Tätigkeiten 2019 und 2020
– Mitgliederehrungen und Ernennung Ehrenmitglieder
– DSGVO
– Satzungsänderung
– Ergänzungswahlen
– Wünsche und Anträge

Zu dieser Jahreshauptversammlung sind alle Mitglieder 
sehr herzlich eingeladen. 

Anträge welche eine satzungsgemäße Abstimmung  
erfordern, sind bis spätestens 02. März 2019 beim Vor-
stand Martin Becker schriftlich einzureichen.

Schon traditionell bietet unser Küchenteam zu Beginn 
der Veranstaltung Geschwollene und Kartoffelsalat zur 
Stärkung an. Hierzu ist unser Sportheim ab 18.00 Uhr 
geöffnet.
Wir freuen uns auf Euer zahlreiches Kommen.

Mit sportlichen Grüßen
Eure Vorstandschaft

Theatergruppe des FC Unterbechingen 

Theateraufführung 2019 
In ihrer 32sten Theatersaison führt die Theatergruppe 
des FC Unterbechingen heuer die Komödie „Mit Strumpf-
band und Lederhose“ in drei Akten von Pirmin Stern  
auf.

Die Proben und Vorbereitungen laufen bereits seit Be-
ginn des Jahres auf Hochtouren.

Erfreuen Sie sich an einer Kleider- und Modeklamotte, 
denn wir lassen den Wind der internationalen Modewelt 
durch Unterbechingen wehen. 

Die Vorstellungen sind am Freitag, 05. April, Samstag, 
06. April, Sonntag, 07. April, Freitag, 12. April, Samstag, 
13. April und Sonntag, 14. April 2019 jeweils um 19.30 Uhr 
und sonntags um 18.00 Uhr im Sportheim des FC Unter-
bechingen.

Der Vorverkauf beginnt am Samstag 16. März 2019 um 
9.00 Uhr im Sportheim des FC Unterbechingen. 

Karten können aber auch ab 17. März 2019 unter Tel. 0174 
9623895 reserviert werden.

Auch kulinarisch kommen die Besucher wieder auf ihre 
Kosten.

Wir wünschen viel Spaß und einen kurzweiligen Abend.

Die Theatergruppe des FC Unterbechingen freut sich auf 
Ihren Applaus.

Freiwillige Feuerwehr Oberbechingen

Einladung 
zur Dienst- und Jahreshauptversammlung der Freiwilligen 
Feuerwehr Oberbechingen am Samstag, 23. März 2019 
um 19.30 Uhr im Gemeindehaus.

Tagesordnung: 
  1. Gemeinsames Essen
  2. Begrüßung
  3. Totengedenken
  4. Bericht 1. Kommandant/1. Vorstand
  5. Bericht Jugendwart
  6. Bericht Atemschutzverantwortlicher
  7. Bericht Schriftführer
  8. Bericht Kassierer
  9.  Bericht Kassenprüfer/Entlastung der Vorstandschaft
10.  Neuwahlen – 1. Kommandant, 2. Kommandant, Vor-

standschaft
11. Grußworte Gemeinde und Kreisbrandinspektion
12. Verschiedenes
13. Wünsche und Anträge

Für die aktiven Feuerwehrkammeraden ist es eine Dienst-
versammlung. Es wird gebeten in Uniform zu erscheinen. 
Zur Jahreshauptversammlung sind alle Mitglieder recht 
herzlich eingeladen.

Die Vorstandschaft
Kommandant/1. Vorstand
Gez. Christian Rehm

Obst- und Gartenbauverein Oberbechingen

Herzliche Einladung zu einem sehr kurzweiligen Vortrag 
„Was die Alten noch wussten und die Jungen wieder in-
teressiert“ von Thomas Janschek im Sportheim des FC 
Ballhausen am 20.03.2019. Wir beginnen um 14.00 Uhr 
mit Kaffee und Kuchen.

In Zusammenarbeit mit dem Seniorenbeirat, dem Sied-
lerbund Landshausen sowie den Gartenbauvereinen 
Syrgenstein und  Burghagel laden wir alle Interessierte 
aus Oberbechingen und dem Bachtal recht herzlich ein!

Erinnerung:  
Mitgliederversammlung am 22.03.2019, 19.30 Uhr im Ver-
einsheim OB mit dem Thema: „Ohne Bienen kein Leben“ 

Die Vorstandschaft des OGV Oberbechingen

Jagdgenossenschaft Oberbechingen

Einladung
Am Donnerstag, 28.03.2019 findet im Gasthaus „Adler“ 
in Oberbechingen eine nichtöffentliche Versammlung der 
Jagdgenossenschaft Oberbechingen statt. 
Beginn 19.30 Uhr

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des Jagdvorstehers
3. Bericht Schriftführer
4. Bericht Kassierer
5. Kassenprüfung und Entlastung des Jagdvorstandes
6.  Beschlussfassung über die Verwendung des Jagd-

schillings
7. Neuwahlen der Vorstandschaft
8. Wünsche und Anträge

Zu dieser Versammlung sind alle Jagdgenossen herzlich 
eingeladen.

Die Vorstandschaft

Treib mal  

wieder SPORT!



86

5.5  Ein Beisitzer
6.  Behandlung eventueller Anträge
7.  Ehrungen
8.  Wünsche
Anträge zu Punkt 6 sind bis spätestens 30.03.2019 an den 
1. Vorsitzenden Rudolf Lanzinger schriftlich einzureichen.

Die Vorstandschaft

Vorankündigung!
Bayerische Meisterschaft 3D bei den Traditionellen
Bogenschützen des FC Ballhausen 1955 e.V.
Auf der Eggeth
Liebe Bachtalgemeinde, auf Grund der am 06. und 
07.04.2019 ausgetragenen Bayerischen Meisterschaft 3D 
rund um das Vereinsheim des FC Ballhausen 1955 e. V. 
kann es zu Einschränkungen in der Benutzung von Flur-
wegen kommen. Wir bitten die Bevölkerung die befestig-
ten Wege nicht zu verlassen.
Bitte um Beachtung!!
Das Vereinsheim ist an dem Wochenende an beiden  
Tagen geöffnet und für das leibliche Wohl ist wie immer 
bestens gesorgt.
Wir freuen uns auf zahlreiche Interessenten.

Die Vorstandschaft

Abteilung Gymnastik
Richtig fit ab 40
Wir sind eine Gruppe jung gebliebener Sportlerinnen
und Sportler ab 40 mit viel Freude an Bewegung.
Unter Anleitung unserer Übungsleiterin Doris Rohrer  
haben wir einmal in der Woche Spaß bei unserem ab-
wechslungsreich gestalteten Programm. Sie finden bei 
uns Elemente aus den Bereichen des Ausdauersports, 
Rückenfitness, Entspannungstechniken ebenso wie „Ball- 
Spiel-Spaß“ und alltagstaugliches Krafttraining. 
– Haben wir Ihr Interesse geweckt?
– Ja! Wir freuen uns darauf, Sie 
am Donnerstag, den 14. März 2019 von 19.00 bis 20.00 
Uhr im Sportheim Ballhausen, Auf der Eggeth 4, bei  
einem unverbindlichen Schnupperabend zu sehen. Mit-
zubringen sind Turnschuhe, Gymnastikmatte und Hand-
tuch. Wenn es Ihnen gefällt, freuen wir uns über jeden 
Neuzugang.

Die Vorstandschaft

Vorankündigung Fischessen
Liebe Mitglieder, Freunde und Gönner des FC Ballhausen 
1955 e. V.
Auch in diesem Jahr ist es uns wieder gelungen unser 
Mitglied Paul-Anton Trollmann zum „Karfreitags-Fisch-
essen“ zu gewinnen. Es gibt an diesem Tag ein klassi-
sches Forellenessen, d. h. Forelle Müllerin oder Forelle 
blau mit Kartoffeln und Salat.
Eine Voranmeldung bis 13.04.2019 bei Paul-Anton Troll-
mann unter folgender Kontaktadresse ist zwingend  
erforderlich. agnes-trollmann@web.de, Tel. 09077 8671.
Wir freuen uns auf Euer Kommen.

Die Vorstandschaft

SV Altenberg e. V.

Abteilung Fußball
Die Fußballer des SV Altenberg bedanken sich recht 
herzlich bei Imkereitechnik Moll (Syrgenstein-Ballhau-
sen), der Tierarztpraxis Dr. Merk (Bachhagel) sowie Shirt-
Paradies Jürgen Gräßle (Syrgenstein) für das Sponsoring 
neuer Sporttaschen für die erste und zweite Mannschaft.
In den vier bisherigen Vorbereitungsspielen hinterließen 
die SVA-Fußballer einen ordentlichen Eindruck. 

Eintracht Landshausen-Bachtal e. V.

Einladung zur Generalversammlung am Freitag, 05. April 
2019 um 20.00 Uhr im Vereinsheim Landshausen
Tagesordnung:
1. Begrüßung, Totengedenken
2. Bericht Vorstand
3. Bericht Kasse, Kassenprüfer
4.  Berichte der einzelnen Abteilungen 

 
 

5. Aussprache zu den einzelnen Berichten
6. Entlastung Vorstandschaft
7. Sonstiges, Wünsche und Anträge
Zu dieser Versammlung sind alle Mitglieder und Freunde 
herzlich eingeladen. Um zahlreiches Erscheinen wird ge-
beten.

Die Vorstandschaft

Hundesportverein Bachtal Syrgenstein e. V.

Einladung zur Jahreshauptversammlung 2019
Der Hundesportverein HSV Bachtal Syrgenstein lädt alle 
Mitglieder sowie Freunde und Gönner zur diesjährigen 
Jahreshauptversammlung am Samstag, 23.03.2019 um 
18.00 Uhr im Vereinsheim ein.
Wünsche und Anträge sind schriftlich bis spätestens 
22.03.2019 beim 1. Vorstand Kopp Marika einzureichen.
Tagesordnung:
  1. Begrüßung des 1. Vorstand
  2. Totengedenken
  3. Bericht 1. Vorstand
  4. Bericht Schriftführer
  5. Bericht Kassenwart
  6. Bericht der Kassenprüfer (Entlastung )
  7. Bericht Basiswart
  8. Bericht Welpenwart
  9. Bericht Rally Obediencewart
10. Bericht Agilitywart
11. Bericht Jugendleiter
12. Entlastung der Vorstandschaft
13. Neuwahlen
14. Neue Termine 2019
15. Wünsche und Anträge
Auf Ihr Kommen freut sich Ihr Hundesportverein 
HSV Bachtal Syrgenstein.

FC Ballhausen e. V.

Einladung zur 64. Generalversammlung  
des FC Ballhausen e. V. am Sonntag, dem 31.03.2019
Beginn: 14.30 Uhr im Clubhaus
Tagesordnung:
1.  Begrüßung und Totengedenken
2.  Rechenschaftsberichte
2.1  Bericht des 1. Vorsitzenden
2.2  Bericht der Abt. Bogen
2.3  Bericht der Abt. Fußball
2.4  Bericht der Abt. Tennis
2.5  Bericht der Abt. Badminton
2.6  Bericht der Abt. Bewirtung
2.7  Bericht des Kassierers
3.  Kassenprüfungsbericht
4.  Entlastung
5.  Neuwahlen
5.1  Erster Vorsitzender
5.2  Abteilungsleiter Fußball
5.3  Abteilungsleiter Tennis
5.4  Abteilungsleiter Bewirtung



87

Schützenverein Staufen e. V.

Einladung zur Generalversammlung
Die diesjährige Generalversammlung des Schützen-
vereins Staufen e. V. findet am Samstag, 30.03.2019 um 
19.30 Uhr im Schützenheim Staufen statt. 
Die Tagesordnungspunkte werden wie folgt bekannt  
gegeben:
  1. Begrüßung
  2. Totengedenken
  3. Protokoll der Schriftführung
  4. Bericht des 1. Vorstandes
  5.  Bekanntgabe der Jahresabrechnung der Kassiererin
  6. Bericht der Rechnungsprüfer
  7. Bericht der Sport- und Jugendleitung
  8. Entlastung Schützenmeisteramt und Kassierer
  9. Neuwahlen
10. Verschiedenes
11. Wünsche und Anträge
Alle Mitglieder des Vereins sind hierzu recht herzlich  
eingeladen. 
Wünsche und Anträge sind bis zum 20.03.2019 beim  
1. Vorstand Reinhold Sing schriftlich einzureichen.

Die Vorstandschaft

Eintracht Staufen e. V.

Jahreshauptversammlung
Am Samstag, 23.03.2019, findet um 19.00 Uhr unsere 
diesjährige Hauptversammlung im Clubhaus statt.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht der Vorstandschaft
3. Berichte aus den Abteilungen
4. Kassenbericht
5. Kassenprüfbericht
6. Entlastung
7. Wünsche und Anträge
8. Sonstiges

Anträge sind bitte bis spätestens 16.03.2019 schriftlich 
an den 1. Vorsitzenden zu richten.

Die Vorstandschaft

Schwäbischer Albverein e. V.
Ortsgruppe Oggenhausen/Staufen 

Wanderung im Vorfrühling 
Am Sonntag, 17.03.2019 wandern wir im Lonetal. 
Wanderfreund Franz Bohnert führt uns auf einem Rund-
weg zu den ersten Frühjahrsblühern „Die Märzenbecher“.
Wanderstrecke ca. 4 km, Wanderzeit 2,5 Stunden. 
Abendeinkehr im Landgasthof „Waldhorn“ in Bernstadt.
Wir laden unsere Mitglieder, Wanderfreunde und Gäste 
recht herzlich dazu ein.
Treffpunkt und Abfahrt: 13.30 Uhr am Parkplatz „Firma 
Lohse“ in Oggenhausen.

Musikverein Zöschingen e. V.

Kulturbühne Bachtal – Theateraufführung
Die Theatergruppe Zöschingen lädt Sie am Samstag, 
30.03.2019 um 19.30 Uhr und am Sonntag, 31.03.2019 
um 14.00 Uhr zum Theater ein. Es wird in der Gemeinde-
halle Zöschingen das Stück „Rabatz em Senioraheim“, 
ein 4-Akter von Hans Blötscher, aufgeführt.
Nähere Details im Anzeigenteil!

Die Vorstandschaft

Am morgigen Samstag gastiert nun die Eintracht Lands-
hausen im Lachmahd zum letzten Testspiel vor dem 
Rückrundenauftakt am 17. März 2019 beim RSV Oggen-
hausen.

Die nächsten Spiele im Überblick:
Vorbereitung: Samstag, 09.03.2019 – 12.30 Uhr:  
SVA – Eintracht Landshausen
12. Spieltag: Sonntag, 17.03.2019 – 15.00 Uhr:  
RSV Oggenhausen – SVA
13. Spieltag: Sonntag, 24.03.2019 – 15.00 Uhr:  
SVA – TSG Nattheim II
Wir würden uns freuen, auch in der Rückrunde wieder 
zahlreiche Zuschauer bei unseren Spielen begrüßen zu 
dürfen.

Die Fußball-Abteilungsleitung

CSU-Ortsverband Syrgenstein

Zu unserer Ortshauptversammlung am Sonntag, 10. März 
2019 um 11.15 Uhr im Gasthaus „Bunk“ lade ich alle  
Mitglieder herzlich ein.
Tagesordung: 
1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Grußworte und Ehrungen 
3. Bericht des Ortsvorsitzenden 
4. Bericht des Schatzmeisters 
5. Entlastung der Vorstandschaft 
6.  Neuwahlen 

6.1 Bildung eines Wahlausschusses 
6.2 Wahl der Mitglieder des Ortsvorstandes        
       (Ortsvorsitzende/r, 3 Stellvertreter, Schatzmeister, 

Schriftführer, Beisitzer)
    6.3 Wahl von 2 Kassenprüfern 
    6.4  Wahl der Delegierten und Ersatzdelegierten  

in die Kreisvertreterversammlung
7. Verschiedenes

Ralf Kindelmann (CSU-Ortsvorsitzender)

Freiwillige Feuerwehr Staufen 1876 e. V.

Einladung zur Jahreshauptversammlung 2019
Die diesjährige Hauptversammlung findet am Sonntag, 
17. März 2019 um 10.00 Uhr im Schulungsraum der FF 
Staufen statt. Dazu laden wir alle Mitglieder herzlich ein.
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Totengedenken
2. Protokoll der Mitgliederversammlung 2018
3. Bericht des Vorsitzenden
4. Bericht des Kommandanten
5. Bericht des Jugendwarts
6. Kassenbericht
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Wahl der Vorstandschaft
9. Verschiedenes, Wünsche und Anträge
Wünsche und Anträge können schriftlich bis 16.03.2019 
beim 1. Vorsitzenden Brenner Christian eingereicht wer-
den.

Die Vorstandschaft

Heimat- und Volkstrachtenverein „Edelweiß“ e. V. 
Syrgenstein

Zu unserem Heimatabend am Samstag, 16. März 2019 
um 19.30 Uhr in der Bachtalhalle in Syrgenstein laden wir 
ganz herzlich ein.
Näheres entnehmen Sie bitte dem Anzeigenteil.

Die Vorstandschaft



88

 Hallo liebe Familie, Verwandte, Freunde, 
Bekannten, Kunden und Vereinskameraden!

Unsere Herzen haben gesprochen  – wir heiraten!

Wir heiraten am 11. März 2019 um 16.00 Uhr 
im Standesamt Heidenheim

Unsere Feier wird so einfach sein wie wir. 
Lachen, Essen, Trinken – damit soll der erste Tag 

unseres neuen Lebens gefüllt sein! 
Und es wäre schön, Euch ab 17.00 Uhr 

in der Liststr. 29 in Heidenheim dabei zu haben.

Wir sind wunschlos glücklich! 
Beladet Euch deshalb nicht mit Geschenken, 

Glückwunschkarten oder Blumen.
Eure Zeit für uns ist das schönste Geschenk! 

Wer trotzdem eine Kleinigkeit loswerden möchte, 
kann diese gerne an diesem Abend beim „Spar-

schwein“ Brenzpark e. V. abladen. Hiermit können 
wir gemeinsam einen kleinen Beitrag für die ehren-

amtlichen Arbeiten innerhalb des Brenzparks leisten.

Loretta Wörrle & Renato De Matteis

Karl-Otto Leibersberger
Fachgeprüfter Bestatter

Memminger Straße 20
89537 Giengen
Tel. Giengen  07322 8598
Tel. Heidenheim 07321 949100

Auf Geschmacks-Tour!
Wir kommen mit unserem mobilen Verkaufs-Truck

Wir halten für Sie immer samstags
Syrgenstein

ca. 9.00 bis 12.00 Uhr
Getränkefachmarkt Syrgenstein, Taläcker 2

Immobilienportal 
der VGem. Syrgenstein

Sie möchten Ihre Wohnsituation innerhalb des 
Bachtals verändern und suchen ein Haus oder 
eine Wohnung.
Sie möchten eine Immobilie veräußern oder 
Sie hätten eine Wohnung anzubieten.

In all diesen Fällen steht der Bevölkerung der 
VGem. Syrgenstein das kommunale Immobilien-
portal für „Wohnangebote in allen Lebenslagen“ 
als kostenloses Angebot der Gemeinden zur 
Verfügung.

www.wohnen-im-bachtal.de

So antworten Sie auf eine Chiffre-Anzeige:

Verwaltungsgemeinschaft
Syrgenstein
Ringstr. 35
89428 Syrgenstein

Chiffre

 Die vollständige Chiffre-Nummer auf der Außenseite des Briefes.



89

D. Brezger   |   Kirchstrasse 6   |   89568 Hermaringen   |   Tel. 07322 - 21267

Di. - Fr.  9.00 - 12.30 Uhr    14.00 - 18.00 Uhr   
Sa.           9.00 - 13.00 Uhr     u.n. Vereinbarung

Sa. 16. und So. 17. März
jeweils 13 Uhr bis 17 Uhr

Frühjahrsausstellung

GÜNTER TEICHMANN

MEISTER ELEKTROTECHNIK

Lange Strasse 6

89429 BACHHAGEL

 90 77 / 7 00 41 82

elektrotechnik-teichmann@t-online.de

Einladung
Der Trachtenverein „Edelweiß“ e. V.

Syrgenstein veranstaltet am 
Samstag, 16. März 2019 um 19.30 Uhr

in der Bachtalhalle in Syrgenstein
den traditionellen

Heimatabend
Den Besuchern wird wiederum ein abwechslungsreiches

Programm mit Schuhplattlern, Volkstänzen, 
Gioßelschnalzern, Volksmusik, Gesang geboten.

Umrahmt wird die Veranstaltung vom
Musikverein „Frisch Voran“ Syrgenstein.

An diesem Abend werden auch langjährige 
Vereinsmitglieder geehrt. 

Verschiedene Speisen und Getränke weden angeboten.
Der Eintritt beträgt 5 5.

Über Ihren Besuch freuen wir uns.
 Die Vorstandschaft

Nachruf
Wir trauern gemeinsam mit der Familie 
um unser langjähriges Vereinsmitglied 

Reinhold Stutzmüller
In seiner Abteilungszugehörigkeit war er als 

Übungsleiter im Langlauf viele Jahre eine tragende 
Stütze und betreute die Syrgensteiner Loipe.

Wir werden ihm ein ehrendes Andenken bewahren.

Skiabteilung des SV Altenberg



90

 Nach langer tapfer ertragenen Krankheit verstarb 
meine liebe Frau, unsere treusorgende Mutter, 
Oma und Uroma

Walburga Baier
geb. Rehm

* 23.10.1929   † 11.02.2019

                   In Liebe und Dankbarkeit:  
 Dein Mann Franz
 Deine Töchter
 Lydia, Renate, Hildegard  
 mit Familien
     
Wir haben im engsten Familienkreis von ihr Abschied 
genommen.

Schießbergstraße 1 · 89447 Zöschingen
Tel.: 0 90 77 / 84 44 · Fax: 0 90 77 / 83 45
E-Mail: agentur.hof@basler.de 

www.hof-partner.de

Schießbergstraße 1 · 89447 Zöschingen
Tel.: 0 90 77 / 84 44 · Fax: 0 90 77 / 83 45
E-Mail: agentur.hof@basler.de 

www.hof-partner.de

89429 Bachhagel · 89537 Giengen/Brz. 
Tel. 0 73 22/51 26 · info@weber-haustechnik.com

www.weber-haustechnik.com

Herzlichen Dank
sagen wir allen, die sich in der Trauer um unsere liebe 
Verstorbene

Johanna Cormons
mit uns verbunden fühlten, für die tröstenden Worte, 
gesprochen oder geschrieben,
für einen Händedruck, wenn die Worte fehlten,
für eine stumme Umarmung,
für alle Zeichen der Liebe und Freundschaft,
für die würdevolle Gestaltung der Trauerfeier,
für die liebevolle Betreuung im
Haus Regenbogen Nattheim.
     In stiller Trauer
                                                   Ihre Familie
Syrgenstein, im Februar 2019

Metzgerei 
Zur „Mühl“ 
Landshausen

  Öffnungszeiten:
  Freitag, 8.30 Uhr – 12.30 Uhr, 13.30 Uhr – 18.00 Uhr

  Samstag, 8.00 Uhr – 12.00 Uhr

Direktvermarktung Christoph Schießle 
Ballhauser Str. 1

89428 Syrgenstein/Landshausen
Telefon: 09077 327, Fax: 09077 708835

Angebot am 08. und 09. März 2019

Krustenbraten  100 g 0,69 €
Schweinehals 100 g 0,79 €
Schwarzwurst normal/scharf  100 g   0,74 €
Schwartenmagen 100 g 0,79 €
Angebot am 15. und 16. März 2019

Schweineschnitzel 100 g 0,89 €  
Schweinefilet 100 g 1,19 € 
Portionswurst  Stck. 2,50 € 
Blut- und Leberwurst 100 g 0,72 €

WIEST
Steinmetz und Steinbildhauer-Meister

Gewerbestraße 14 · 89428 Landshausen
Telefon 09077 91597 Fax 09077 9501501

GRABMALE · NATURSTEINE · TREPPEN · SIMSE



91

Ein Bier wie Bayern

Gasthaus zum „Löwen“
in Burghagel

37. Starkbieranstich
Musikvereins Burghagel 

am Samstag, 23. März 2019 
– Beginn: 19.00 Uhr

Es lädt herzlich ein
Musikverein Burghagel

und Familie Kling

50 Jahre Gasthaus Löwen

hauptstr. 19 · 89429 bachhagel
fon 09077 700944
www.physio-praxis-bachtal.de

 krankengymnastik          kindertherapie
 lymphdrainage              massage
 medizinische fitness

Konrad-von-Hageln-Str. 18
89429 Bachhagel
friedrich-sicherheit@t-online.de

Verglasungen
Reparaturen

Beratung

Planung

Montage

Service

0160-
8939581

Telefon 09077 957953
Telefax 09077 957954

Rollladen
Insektenschutz

Fenster-Türen-Sicherheit



92

Schreiäckerstr. 3

89429 Bachhagel

0174.9367267

09077.91730

   info@heizung-schmauder.de

    www.heizung-schmauder.de

    Mobil

     Telefon

thomas reichl & ralph hasieber gbr

raum
bodenbeläge
parkett
malerarbeiten
beschattungssysteme

möbel
polsterarbeiten
restauration
neubezüge

auto
autosattlerei
sitzbezüge
seitenverkleidung
armaturen

oggenhauser straße 29
89537 giengen
telefon 0 73 22.13 38 86

www.proraum.com

Heizung ∙ Lüftung ∙ Sanitär
Kälte- und Klimatechnik

Wir suchen SIE (m/w/d) als Verstärkung für unser Team:

 Monteure
 für Heizung/Sanitär/Lüftung/Klima/Kälte

 Elektriker
 für Kundendienst

für Klein- und Großbaustellen in der näheren Umgebung  
(Privatkunden, Industrie und öffentliche Auftraggeber).

Wir bieten Ihnen einen zukunftssicheren Arbeitsplatz in einem 
seit 1966 bestehenden Familienbetrieb mit guten Verdienstmög-
lichkeiten, unbefristetem Arbeitsvertrag, geregelten Arbeitszei-
ten, 30 Tage Urlaub, Weihnachtsgeld, Firmenfahrzeug und kolle-
gialem Arbeitsumfeld.

Interessiert? Dann melden Sie sich bitte direkt und unkom-
pliziert bei Herrn Weber unter 07322/5126 oder per Mail an  
andreas.weber@weber-haustechnik.com. Wir freuen uns auf Sie!

Wir suchen SIE (m/w/d) als Verstärkung für unser Team:

Suche Garage
Nähe Alte Turmstraße, Am Altenberg.

   Telefon 0152 55334069

Di u. Fr. 9.00 – 12.00 Uhr, 15.00 – 18.00 Uhr
Do 15.00 – 18.00 Uhr

Bestell-Shop Lenzer
Reinigungsannahme, DHL Postshop

Hauptstraße 32, Bachhagel, Telefon 708566

10% auf alle Gefro-Produkte
(vom 12.03. – 22.03.2019)
Ab 12,– € Einkaufswert 1 Geschenk gratis.

Monatsangebot:
DA-Uhr mit Armband  12,99 €
Strickfleecejacke  8,99 €
Steppjacke  17,99 €
Sockenwolle                                  100 g   4,20 €


